
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  ENSINO SUPERIOR - DIREITO 

 

EDITAL SIMPLIFICADO nº 02/2020 – PORTO ALEGRE 

 

A DRA. JULIANA BOSSARDI, 12º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE DE PORTO ALEGRE – NÚCLEO DO ATO INFRACIONAL - CIACA, responsável 
pelo processo seletivo, no uso das atribuições que são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 3ª e 12ª Promotorias de Justiça da 
Infância e da Juventude de Porto Alegre – CIACA, conforme ANEXO I. 
 
 

 

Porto Alegre, 29 de julho de 2020. 

 

 
                                                         JULIANA BOSSARDI, 
                                                         Promotora de Justiça, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 

 

PUBLICADO EM 29/07/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 

EDITAL Nº 02/2020 – PORTO ALEGRE 

 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – ENSINO SUPERIOR 

 
 

Nome do Candidato Nº de Inscrição 

BIANCA MENGUE DE PAULA 01  

PEDRO LOTTI VIANNA 02 

JOANNA DA COSTA KAPPEL DIAS 03 

MILENA DA COSTA PAZ 04 

JÚLIA BAZANELLA DE OLIVEIRA 05 

PATRÍCIA BRAZ FERNANDES 
DEMEIHEINER 

06 

CLÁUDIA BELMONTE PRATO 07 

MAIARA SANTOS MARTINS 08 

GUSTAVO LÜDKE DETONI 09 

PAOLA BORGES E SILVA 10 

NATHALIA BANDARRA MOREIRA 11 

TATYELLY MACIEL DE MOURA 12 

MAYARA EIGENIA CARDOSO 13 

RAFAELA DA ROSA BIALAS 14 

ISABEL HAMMES NASCIMENTO 15 

KAMYLA RITA GARCIA DE OLIVEIRA 16 

MAIARA NICOLI DEL FRARI DE BAIRROS 17 

ALEXSANDER RAMOS DE OLIVEIRA 18 

VICTÓRIA BARBOZA SANHUDO 19 

MARTA SCHNEIDER ZUBARAN 20 

HENRIQUE BORSATTO PIVETTA 21 

LIGIA FISCHER FLORES 22 

LUISA DAIANE SCHRAMMEL 23 

BRUNA ALBUQUERQUE MELLO 24 

THAMY DO CARMO OLEQUES AVILA 25 

JULIA MIRELLE GOMES ATHAYDE 26 

ELIZANDRA SOUZA DE FREITAS 27 

ELISA RECH DICKEL 28 

EDUARDO SARTORI INSAURRIAGA 29 

MARIANA LEMOS ZUBIAURRE 30 

BÁRBARA GABRIELA DE CAMPOS PAIM 
SCHUTZ 

31 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

MARIA GABRIELA DA CUNHA 32 

BRUNA KENNE CAFRUNI 33 

AMANDA ALÉXIA ALMEIDA DE AVILA 
BROCARDO 

34 

WILLIAM RODRIGUES DA COSTA 35 

IVANA OLIVEIRA GIOVANAZ 36 

MANOELA TEDESCO DE SALLES 37 

JULIANA BEZERRA TEIXEIRA 38 

STÉPHANE MARWUES ANTUNES 39 

FERNANDO MAGALHÃES DE LIMA 40 

JUCIANE IONA DE LIMA 41 

NATHALIA DE CASTRO E SOUZA 42 

LUÍSA RODRIGUES FLORESTA 43 

PAOLA GABRIELA REGUERA FURTADO 44 

JÉSSICA VICENTE VIANNA 45 

LEONARDO VIEIRA DE ALMEIDA 46 

VITOR BRITO STANIESKI 47 

ANA CAROLINA DOS SANTOS MAIA 48 

SANDIA SCHAEFER CARBONELL 49 

JÚLIA CHAVES DA CUNHA 50 

PÂMELA MARQUES DE OLIVEIRA 51 

MELISSA BASTOS SALGADO 52 

ALICE WACHHOLZ DOSSA 53 

RODRIGO LUIZ ALVES LEAL 54 

BRUNO EDUARDO PACINI 55 

LARISSA SANTIAGO DOS SANTOS PAULA 56 

GABRIELLI PETINELLI BARRETO 57 

GABRIEL ANDRE PAZ DA SILVA 58 

MARIA VITÓRIA EMMERT NEUBERT 59 

GABRIEL OLIVEIRA BOHM 60 

FILIPE RODRIGUES COSTA 61 

GIORGIO BRUNO DE LUCCA 62 

ANA PAULA NUNES KASPER 63 

ANA CAROLINA MENDES SCHAF 64 

LARISSA DE OLIVEIRA BARBOSA 65 

MARIANA MACIEL VIEIRA DE SOUZA 66 

TAYNA DE OLIVEIRA DORNELLES 67 

EDUARDA CHAVES WEBER 68 

GABRIEL FERRAZ MACHADO 69 

MARTINA BRENNER ARBOITTE 70 

NATHALIA MANCZENKO DE SOUZA 71 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

DIONÉIA DA COSTA MORAES 72 

KAMILA ALMEIDA SILVEIRA 73 

GABRIELA DEARAUJO BERTOLETTI 74 

MAURICIO PEIXE MACIEL 75 

JULIA SILVA DA COSTA 76 

AGATHA ZIGONI PACHECO 77 

PATRICE BERVIG 78 

LEONARDO DA SILVA ANCELMO 79 

LAURA KAROLINE ALVES FERNANDES 80 

LUCAS PORTO FOPPA 81 

ELIS LEITE LOPES 82 

VICTÓRIA PICANÇO PASSOS 83 

AMANDA BRUM INSABRALD LOPES 84 

BRUNA EDUARDA ROLOFF 85 

MARINA BERTINATTO 86 

LARA GIOVANA ZANELLA 87 

SHAINE MARIA ARAUJO DA SILVA 88 

THAMIRES TEREZINHA MACHADO DOS 
SANTOS 

89 

RAFAEL SILVEIRA QUEIROGA 90 

ANDRESSA VITORIA LAPAZIN DE 
OLIVEIRA 

91 

ANA JÚLIA MIRANDA 92 

ANDRÉ DOS SANTOS SAVIO 93 

NICOLLE UMANN 94 

GABRIELLE CHEMEVSKI DA CAS 95 

   
 
 


